. _a
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER tEGISIATIVO M UNICIPAT

cÂmenl MUNtctPAL DE PRESTDENTE MEDlcl

ATA No 02612020 da 09" sessão Extraordinária da Nona Legislatura da câmara

Municipal de Presidente Médici/RO.

Presidente: MARIA CUSTODIO V.S NOVAIS

Vice-Presidente: GESAEL ALVES

1A SECTEtáriO: JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA

2o secretário: ANTÔNIO FRANCISCO BESERRA

Às onze horas (09h32min), do dia vinte e nove de junho de dois mil e vinte

29.06.2020 Reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Presidente

Médici/RO, sito à Rua Padre Adolfo, no 2590, para dar início à Sexta (09a) Sessão

Extraordinária da nona Legislatura, sob a Presidência da Excelentíssima

Senhora Vereadora Maria Custodio Venâncio da Silva Novais. A

vereadora/Presidente pediu ao vereador Mario Cesar Nunes que fizesse a

Oração de abertura dos trabalhos. Em ato contínuo, a Vereadora/Presidente

soticitou ao 10 Secretário Vereador José Antônio de Souza que fizesse a

chamada dos senhores vereadores, constatou a presença de I (oito)

Excelentíssimos Senhores Vereadores: Amaurilio Francisco de Jesus, Antônio

Francisco Bezena, Benito Alves da Cruz, Gesael Alves, Handerson Brito dos

Santos, Jaderson Colares da Rocha, José Antônio de Souza e Maria Custodio

V.S Novais. Em seguida a Vereadora/Presidente solicitou que ao 10 secretário

Vereador José Antônio de Souza que fizesse a leitura do OÍicio Circular no

OO9/GAB/CMPM/2020 de convocação da Sessão extraordinária. A Presidente

colocou em discussão a ata no023t2020 da 07o Sessão Extraordinária,

sendo aprovada por unanimidade de votos dos Senhores Vereadores. A

Presidente colocou em discussão a ata no02412020 da 19o Sessão

Ordinária, sendo aprovada por unanimidade de votos dos Senhores

Vereadores. A Presidente colocou em discussão a ata no02512D20 da 08o

,l,Darl ,fu

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISTATIVO M UNICTPAL

cÂruena MUNtctPAt DE PRESIDENTE MEDlcl

sessão Extraordinária, sendo aprovada por unanimidade de votos dos

Senhores Vereadores. A Senhora Presidente Maria Custodio V.S Novais

solicitou ao 10 Secretário Vereador José Antônio de Souza para que procedesse

a leitura da Ordem do Dia Leitura do Projeto de Lei No01712020 de autoria do

poder Executivo Municipal, Leitura do P§eto de Lei No036/2020 de autoria do

poder Executivo Municipal, Leitura do Projeto de Lei No03712020 de autoria do

poder Executivo Municipal, Leitura do Projeto de Lei No038/2020 de autoria do

poder Executivo Municipal, Leitura do Requerimento de no001/2020 de autoria

do vereador Gesael Alves- PSDB. A Presidente Maria Custodio V. S Novais

consulta o plenário e coloca em deliberação o recebimento dos Projetos de Lei

no 03g e O4O12O20 de autoria do Poder Executivo Municipal, é aprovado por

unanimidade de votos dos senhores vereadores presente na sessão o

recebimento dos Projetos de Lei No 039 e O40l2O2r0 de autoria do Poder

Executivo Municipal. A Presidente Maria Custodio V.S Novais, coloca em

discussão e votação os pareceres das comissões do Projeto de Lei

NoO17l2O2O de autoria do Poder Executivo Municipal, aprovados por

unanimidade de votos dos Senhores vereadores com a emenda da

Comissão de Justiça e Redação. Durante a discussão do Projeto a

Presidente Maria Custodio V.S Novais esclarece que as comissões

receberam o Projeto na data de 16.03.2020 e encaminhou para

departamento Jurídico que devolveu mesmo dia, em seguida a comissão

analisaram e devolveram para Poder Executivo que só foi devolvido na

data de 05.05.2020, as comissões analisaram e imediatamente procurou

ao Tribunal de Contas para consulta e se deslocaram até o município de

Machadinho D'Oeste e o parecer saiu em 03.06.2020 por conta dos

agendamentos que tiveram disponibilidade de agendamento somente no

final de maio. Explica que as sessões passadas houve sessão de votação

de matéria única que foram as contas do Prefeito e logo em seguida outra

sessão para votação da LDO matéria única, e hoje está sendo realizada

essa sessão extraordinâriaparavotar o Projeto. Diz que é responsáve! por

ESTADO DE RONDôNA
PODER LEGISLATIVO M U NICIPAT

cÂruanl MUNtctpAL DE PRESTDENTE MEDlcl

cobrar das comissões mais que não há essa necessidade e nem do

departamento jurídico, pois o Projeto demorou por conta das consultas que

necessitavam ser feitas que tudo foi para o melhor do município. Finaliza

dizendo que quer deixa claro que tramitação do projeto e que nunca houve

necessidade de cobrar Presidente de Comissão pois sempre apoiaram ela

e muito. O Projeto de Lei No 01712020 sofre sua primeira votação sendo

aprovado por unanimidade de votos dos senhores vereadores com a

emenda da'Comissão de Justiça e Redação. O 10 Secretária vereador

José Antônio de Souza pede o interstício de 24 horas aprovado, indo para

sua segunda votação sendo aprovado por unanimidade de votos dos

senhores vereadores com a emenda da Comissão de Justiça e Redação.

A Presidente Maria Gustodio V.S Novais, cotoca em discussão e votação

o Requerimento de No001 l2O2O de autoria do vereador Gesael Alves -
PSDB, sendo aprovado por unanimidade de votos dos senhores

vereadores. A Presidente Maria Gustodio V.S Novais coloca à disposição

da Gomissão de Justiça e Redação e demais comissões competentes os

Proietos de Lei de No 036, 037, 038, 039 e 040t2020 de autoria do Poder

Executivo Municipal. Não havendo nada mais a sertratado, em nome de Deus,

a Presidente encerrou a 09a Sessão Extraordinária. Estavam presentes na

sessão o servidor Roberto Pereira, Paulo Rogério dos Santos e Marilene

Santana. Terminou a sessão quando era 10:53 horas, Eu, Elizzie Daiane Porfirio

Bezerra, transcrevi, essa Ata que é a pura expressão da verdade, para tanto, a

Mesa Diretora e demais vereadores deste Poder Legislativo presentes nesta

Sessão, assinam as páginas enumeradas da presente ata.

PLE}{ÀRIO §CACIITDA PENEA DE ABREU", 29 de junho de 2020.